

प्र. 6. जैनतीर्थ स्थलों का परिचय लिखिए।

Write the introduction of Jain Pilgrimage.

प्र. 7. "तनाव प्रबन्धन और प्रेक्षाध्यान" पर निबन्ध लिखिए।

Write an essay on stress management and preksha meditation.

प्र. 8. क्या प्रेक्षाध्यान से नशामुक्त समाज संभव है? सिद्ध करें।

Is it possible to have "Addiction free society" by Preksha Meditation. Prove it.

प्र. 9. वर्तमान संदर्भ में प्रेक्षाध्यान की आवश्यकता पर प्रकाश डालिए।

Throw light on the need of Preksha Meditation in present scenario.

प्र. 10. किन्हीं चार पर टिप्पणी लिखिए/Write short notes on any four.

- (i) स्वास्थ्य प्रबन्धन/Health management
- (ii) समय प्रबन्धन/Time management
- (iii) भगवान ऋषभ/Lord Rishabh
- (iv) जैनपर्व/Jain Festivals
- (v) जैनकला/Jain Art
- (vi) प्रेक्षाथेरेपी/Preksha Therapy



**B.COM. SECOND YEAR EXAMINATION, 2015**  
(Correspondence Course)

**PAPER - I : JAIN CULTURE AND VALUE OF LIFE (PART-I)**

**TIME : 3.00 HRS.**

**MM : 70**

*निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

*Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.*

प्र. 1. जैन धर्म की प्राचीनता का वर्णन कीजिए।

Describe the antiquity of Jainism.

प्र. 2. कालचक्र से आप क्या समझते हैं? स्पष्ट कीजिए।

Explain what you know about cycle of Time.

प्र. 3. वर्तमान परिप्रेक्ष्य में भगवान महावीर के सिद्धान्तों की आवश्यकता स्पष्ट करें।

Explain the need of the thoughts of Lord Mahaveer in present Senerio.

प्र. 4. आगम वाचना का स्वरूप एवं महत्त्व प्रतिपादित कीजिए।

Describe the Nature and importance of counselling of cannon.

प्र. 5. जैन चित्रकला पर निबन्ध लिखिए।

Write an essay on Jain paintings.

प्र. 3. मास्लो एवं हर्जबर्ग की अभिप्रेरणा अवधारणा को समझाइए। दोनों एक दूसरे से कैसे संबंधित है?

Explain the concept of Motivation of Maslow and Herzberg. How are they related with each other.

अथवा/OR

नेतृत्व क्या है? टेन्बाम एवं स्मिथ की नेतृत्व अवधारणा को चार्ट सहित बताइए।

What is leadership? Give the Tennebaum and Schmidt theory of Leadership.

प्र. 4. प्रबंध परिवर्तन की प्रक्रिया लिखें एवं परिवर्तन वातावरण में प्रबंध के उभरते आयामों को स्पष्ट कीजिए।

Write the Process of Management change and Discuss about Emerging horizon of Management in changing environment.

अथवा/OR

टिप्पणी करें – समय प्रबंधन एवं तनाव प्रबंधन

Write a short note on Time Management and Stress Management

प्र. 5. टिप्पणी लिखिये – / Comment on any three :

(अ) सीमित विवेकशीलता / Bounded Rationality

(ब) संगठन / Organisation

(स) नेतृत्व शैलियाँ / Leadership Styles

(द) उद्देश्य द्वारा प्रबंधन / Management by objective



(ii)

## B.COM. SECOND YEAR EXAMINATION, 2015

(Correspondence Course)

### PAPER -II : PRINCIPLES OF BUSINESS MANAGEMENT

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

*निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।  
Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.*

प्र. 1. प्रबंधन क्या है? उसके क्रियात्मक क्षेत्रों का वर्णन करें।

What is Management? Explain the functional area of Management.

अथवा/OR

निर्णयन को परिभाषित करें एवं उसकी प्रक्रिया समझाइए।

Define Decision Making Explain its process.

प्र. 2. वातावरण विश्लेषण को समझाइए साथ ही वातावरण के तत्वों की व्याख्या करें।

Explain environment analysis with its factors.

अथवा/OR

केन्द्रियकरण एवं विकेन्द्रियकरण के लाभ व हानि लिखें।

Write the Advantages and disadvantages of centralization and decentralization.

(i) कु.पु.उ./P.T.O.

**B.COM. SECOND YEAR EXAMINATION, 2015**

(Correspondence Course)

**PAPER -III : CORPORATE ACCOUNTING****TIME : 3.00 HRS.****MM : 70****निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।****Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.**

प्र. 1. इक्विटी तथा अधिमान अंश में क्या अन्तर है? अधिमान अंशों के विभिन्न प्रकार बताइये।

What is the difference between Equity share and preference share?  
Describe each of the different kinds of preference shares.

प्र. 2. शोधनीय अधिमान अंशों का शोधन किन-किन विधियों द्वारा किया जा सकता है? प्रत्येक विधि द्वारा किया जा सकता है? प्रत्येक विधि के सम्बन्ध में काल्पनिक अंकों का उपयोग करते हुये जर्नल प्रविधियाँ भी दीजिए।

Discuss Different methods of redeeming the preference share. Also give necessary Journal Entries under each method, using Imaginary figures.

प्र. 3. अंशों के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

Discuss various methods of valuation of shares.

प्र. 4. विस्तारक के अंतिम हिसाब के विवरण से आप क्या समझते हैं? यह कब और कैसे तैयार किया जाता है?

What do you understand by liquidator final statement of Account?  
Whom & how is it prepared?

प्र. 5. संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write short notes on.

(i) अल्पसंख्यक हित/Minority Interest

(ii) नियंत्रण लागत/Cost of control

प्र. 6. ख्याति के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों को समझाइए।

Explain the various methods of valuation of goodwill.

प्र. 7. समामेलन से पूर्व तथा बाद के लाभों से क्या आशय है। ऐसे लाभों को ज्ञात करने की विधि समझाइए। ऐसे लाभों तथा हानियों का कम्पनी की लेखा पुस्तकों से आलेख किस प्रकार किया जाता है।

What is meant by 'Profit prior & post Incorporation'? Explain the method of ascertaining them. How such profits and losses are dealt with in company books?

प्र. 8. एकीकरण, संविलयन तथा पुनर्निमाण को परिभाषित कीजिये। एक कम्पनी अपनी पुस्तकों को बंद करने पर, जब इसे दूसरी कम्पनी द्वारा अधिग्रहित किया जाता है, कौन सी जर्नल प्रवृष्टियाँ करती है।

Define Amalgamation, Absorption and Reconstruction, What entries are passed by a company to close its books when it is absorbed by another company.

प्र. 9. अजन्ता लिमिटेड ने 100 रुपये वाले 8000 इक्विटी अंशों के निर्गमन हेतु प्रीमियम प्रविवरण निर्गमित किया, जो 20रु. प्रति अंश प्रीमियम सहित निम्न प्रकार देय थे:- आवेदन पर 20रु., बंटन पर (प्रीमियम सहित) 50रु. प्रथम भाग पर 30रु. तथा द्वितीय मांग पर 20रु. आवेदन पत्र 12000 अंशों के लिये प्राप्त हुई। 9600 अंशों के आवेदकों को यथानुपात बंटन कर तथा शेष आवेदन पत्रों को अस्वीकृत कर दिया गया। सफल आवेदकों द्वारा आवेदन-पत्रों पर दी गई अधिक राशि का बंटन का देय राशि के लिये उपयोग किया गया।

स्मेश जिसे 160 अंश बंटित किये गये थे, बंटन पर देय राशि का भुगतान करने में असमर्थ रहा, और इसके पश्चात् प्रथम मांग का भुगतान न करने पर उसके अंशों को जब्त कर दिया गया। मोहन जो 240 अंशों का धारक था, दो मांगों का भुगतान करने में असमर्थ रहा और उनके अंशों का हरण कर लिया गया। जब्त किये गये अंशों में से 320 अंश कृष्णा को 90 रुपया प्रति अंश के हिसाब से पूर्णतः मानते हुए पुनर्निर्गमित किये गये। जिनमें स्मेश के सब अंश सम्मिलित है। जर्नल और रोकड़ बही में प्रवृष्टियाँ कीजिए तथा अजन्ता कम्पनी लिमिटेड का चिह्न दिखाइए।

Ajanta company Limited Issued a Prospectus application for 8000 shares of Rs. 100 each at a premium of Rs. 20 per share payable as : On application Rs. 20, on allotment Rs. 50 (Including Premium), on first Rs 30 on second call Rs. 20

Applications were received for 12000 shares. Allotment was made prorata to the applicants who applied for 9600 shares, the remaining applications being refused. Money overpaid on application by successful applicants was employed on account of sum due on Allotment.

Ramash to whom 160 shares will Allotted, failed to pay the Allotment money and on his Subsequent failure to pay the first call his shares were forfeited Mohan the holder of 240 shares failed to pay the two-calls, and his shares were forfeited.

Of the shares forfeited 320 shares were sold to Krishna, credited as fully paid for Rs. 90 per share which included all the shares of Ramesh. Show Journal & cash book entries, and the balance sheet of Ajanta company ltd.

(ii)

(iii)



प्र. 3. अंकेक्षण से आप क्या समझते हैं? इसके उद्देश्य व महत्त्व का वर्णन करो।  
What do you mean by Audit? Describe its objectives & Importance.

अथवा/OR

टिप्पणी करो—/Comment on-

अंशों की पुनः खरीद पर/Buy back of shares

प्र. 4. अनुसंधान व अंकेक्षण में अंतर बताइये।  
Describe difference between Audit & Investigation.

अथवा/OR

आंतरिक जांच व आंतरिक अंकेक्षण में अंतर बताइये।  
Describe Difference between Internal check & Internal Audit?

प्र. 5. कंपनी अंकेक्षक के अधिकारों व कर्तव्यों का वर्णन करो?  
Describe Rights & duties of a Company Auditor?

अथवा/OR

अंकेक्षक रिपोर्ट क्या है? एक कंपनी की काल्पनिक स्वच्छ रिपोर्ट दीजिए।  
What is Auditor 's Report? Give an Imaginary clean Report for a company?



## B.COM. SECOND YEAR EXAMINATION, 2015

(Correspondence Course)

### PAPER -IV : COMPANY LAW AND AUDITING

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

*निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

*Note : Attempt all questions. Each question carries equal marks.*

प्र. 1. "कंपनी विधान द्वारा निर्मित कृत्रिम व्यक्ति है" ? कंपनी की विशेषताओं का वर्णन करो।

"Company is an Artificial Person created by Law" Describe Company's Features?

अथवा/OR

प्रविवरण क्या है? प्रविवरण में सम्बन्धित विषय वस्तु को समझाइये।  
What is Prospectus? Explain the contents of Prospectus.

प्र. 2. पार्षद सीमा नियम व पार्षद अंतर्नियम में अंतर बताइये।

Distinguish between memorandum of Association & Memorandum of Artical.

अथवा/OR

कंपनी के समापन की विधियों का वर्णन करो।  
Describe methods of Winding up of a Company.

(ii)

(i)

कु.पू.उ./P.T.O.

प्र. 8. उद्योग स्थान पर कर की कटौती से आप क्या समझते हैं? इस सम्बन्ध में आयकर अधिनियम के प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए।

What do you mean by deduction of tax at source? Explain the provisions of Income Tax Act about it.

प्र. 9. वित्तीय वर्ष 2013-14 के दौरान श्री मनोज ने ब्याज के रूप में निम्नलिखित राशियाँ प्राप्त की-

During the financial year 2013-14 Mr. Manoj received the following amounts as interest.

- (i) Rs. 6,300 on Raj Govt. Loan, 1995.
- (ii) Rs. 4,500 on Debentures of Jodhpur Municipality
- (iii) Rs. 12,600 on Tax-free debentures of LIC.
- (iv) Rs. 8,100 on Tax-free Debentures of Century Mills Ltd.
- (v) Rs. 900 on Debentures of Udaipur Iron Works Ltd.

उद्यपुर आयर्सन वर्क्स लिमिटेड में जनता का सारवान हित नहीं है। कर निर्धारण वर्ष 2014-15 के लिए श्री मनोज की अन्य साधनों से आय शीर्षक की कर-योग्य आय, यह मानते हुए ज्ञात कीजिए कि बैंक संग्रह की राशि पर 2% कमीशन वसूल करती तथा ब्याज का भुगतान प्रत्येक दशा में 1 सितम्बर तथा 1 मार्च को किया जाता है।

The public is not substantially interested in Udaipur Iron Works Ltd. Compute the taxable income from other sources of Shri Manoj for the Assessment Year 2014-15 assuming that his bank has charged 2% commission on the actual amount of interest collected and the interest in each case received on 1st September and 1st March.

प्र. 10. हानियों की पूर्ति एवं उन्हें आगे ले जाने से सम्बन्धित आय-कर अधिनियम के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Discuss the provision of Income Tax Act relating to the set off and carry forward of Losses.



(iv)

(i) कृ.पृ.उ./P.T.O.

## B.COM. SECOND YEAR EXAMINATION, 2015

(Correspondence Course)

PAPER - V : INCOME TAX LAW AND PRACTICES

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

**Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.**

**निर्देश : कोई पाँच प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।**

प्र. 1. श्री भंवरलाल 1 जनवरी, 2001 को मैसर्स लाल उद्योग, दिल्ली में एक तकनीकी कर्मचारी के रूप में 4000-200-6000-300-9000रु. के वेतनमान में 4,200रु. प्रारम्भिक वेतन पर नियुक्त हुए। उन्हें महंगाई भत्ता 500रु. और मनोरंजन भत्ता 200रु. प्रति माह मिलता था। उन्होंने 1 जनवरी, 2013 को 4 माह का वेतन अग्रिम लिया था। उन्हें नियोजता की ओर से किराये-मुक्त मकान की सुविधा भी मिली हुई थी, जिसका मासिक किराया, 1,600रु. था।

उनकी सेवायें 1 जून 2013 को कर्मचारियों की संख्या में कमी किये जाने के कारण समाप्त कर दी गयी तथा उन्हें 50,000रु. की राशि क्षतिपूर्ति के रूप में दी गई। सेवा समाप्ति के समय उनके 8 माह का अर्जित अवकाश क्रेडिट था जिसके लिए उन्हें महंगाई भत्ता तथा मनोरंजन भत्ते सहित 60,800रु. का भुगतान किया गया। वे प्रतिवर्ष 45 दिन के अर्जित अवकाश के अधिकारी थे। उन्हें ग्रेजुइटी के भुगतान के 10 माह का वेतन तथा महंगाई भत्ता 74,000रु. प्राप्त हुए। कर निर्धारण वर्ष 2014-15 के लिये श्री भंवर लाल के कर योग्य वेतन की गणना यह मानते हुए कीजिये कि उद्योग में 8 कर्मचारी कार्यरत थे।

Shri Bhanwar Lal was appointed as a Technician in M/s Lal Udyog, Delhi on January 1, 2001 on a starting pay of Rs. 4,200 in the scale of Rs. 4,000-200-6000-300-9000. He was in receipt of dearness allowance @ Rs. 500p.m. and of entertainment allowance @ Rs. 200p.m. He had taken an advance of 4 months salary on January 1, 2013. He was provided a rent free residential accommodation facility by his employer. The amount of rent of the house was Rs. 1,600p.m.

His services were terminated on account of reduction in the number of employees on June 1, 2013 and he was paid Rs. 50,000 as compensation for it. At the time of termination of services earned leave of 8 months

was at his credit for which he was paid Rs. 60,800 including dearness allowance and entertainment allowance. He was entitled for 45 days earned leave every year. He was also paid Rs. 74,000 in respect of gratuity being basic pay and dearness allowance for 10 months. Compute Shri Bhanwar Lal's taxable income from salaries for the one Annual year 2014-15 assuming that M/s Lal Udyog had only 8 working employees.

प्र. 2. मकान सम्पत्ति के वार्षिक मूल्य से क्या तात्पर्य है? एक किराये पर उठाये गये मकान की "मकान सम्पत्ति से आय" की गणना आप कैसे करेंगे?  
What is meant by annual value of house property? How would you compute the "income from house property" of a let out house?

प्र. 3. एक व्यापार के कर-योग्य लाभों की गणना करने में कौन से व्यय स्पष्टतया स्वीकृत है? Specify the expenses which are expressly allowed in computing taxable profits from business.

प्र. 4. 1-8-1976 को श्री मोहन ने एक्स वाई जेड कं. लि. के 400 अंश 100रु. प्रति अंश की दर से क्रय किये। 31-12-1980 एक्स वाई जेड कम्पनी लि. ने बोनस अंश निर्गमित किये। श्री मोहन को 600 बोनस अंश आवंटित किये गये। 1-4-1981 को इन अंशों का उचित बाजार मूल्य 150रु. प्रति अंश था। 3-9-2013 को श्री मोहन ने सभी 1,000 अंश 1,600रु. प्रति अंश की दर से बेच दिये तथा दलाली वगैरह विक्रय मूल्य के 2% के बराबर दी गई। प्राप्त प्रतिफल में से उसने 7,84,000रु. एक आवासीय मकान के निर्माण पर व्यय किये जो 30-6-2014 के पूर्व बनकर तैयार हो गया था। (लागत प्रसार सूचकांक वित्तीय वर्ष 2013-14=939)  
यह मानते हुए कि श्री मोहन के पास अन्य कोई रहने का मकान नहीं है। कर निर्धारण वर्ष 2014-15 के लिये उसकी कर-योग्य पूंजी लाभों की राशि ज्ञात कीजिए।  
On 1-8-1976 Mr. Mohan purchased 400 shares of XYZ Co. Ltd., @ Rs. 100 per share, on 31-12-1980 the XYZ Co. Ltd. issued bonus shares. Mr. Mohan was allotted 600 bonus shares. The fair market values of the shares on 1-4-1981 was Rs. 150 per share. On 3-9-2013 Mr. Mohan sold all the 1,000 shares @ Rs. 1,600 per share and paid brokerage etc. @ 2% on sale consideration. Out of the sale consideration he invested Rs 7,84,000 in the construction of a residential house which was completed before 30-6-2014. (Cost Inflation index for financial year 2013-14=939)

(ii)

Compute the taxable amount of capital gain of Mr. Mohan for the assessment year 2014-15 assuming that he does not own any other residential house.

प्र. 5. गत वर्ष 2013-14 में श्री सुरेश ने निम्न भुगतान किये-  
(i) अनुमोदित अनुसंधान संघ को अंशदान 4,000रु.। इस अनुसंधान संघ का उद्देश्य वैज्ञानिक अनुसंधान करना है।  
(ii) राष्ट्रीय ग्रामीण विकास कोष में अंशदान 6,000रु.। कर-निर्धारण वर्ष 2014-15 के लिये श्री सुरेश की कुल आय की गणना कीजिये यदि वह  
(अ) एक वेतन भोगी कर्मचारी है जिसका वेतन 7,500रु. प्रतिमाह है अथवा  
(ब) एक व्यापारी है जिसकी आय उपरोक्त अंशदान को घटाने से पूर्व 90,000रु. है।

During the previous year 2013-14 Mr. Suresh made the following payments.  
(i) Contribution to an approved research association Rs. 4,000. The object of this research association is undertaking Scientific research.  
(ii) Contribution to National fund for Rural Development Rs. 6,000. Compute the total income of Mr. Suresh for the assessment year 2014-15, if he is.  
(a) A Salaried employee, drawing a salary of Rs. 7,500 per month, or  
(b) A businessman whose income from business before deducting the aforesaid contribution is Rs. 90,000

प्र. 6. क्या किसी साझेदारी फर्म का कर निर्धारण एक व्यक्तियों के समुदाय के रूप में हो सकता है? इस सम्बन्ध में आय-कर अधिनियम की व्यवस्थाओं को स्पष्ट कीजिए।/Whether a partnership firm can be assessed as an association of persons? Explain the relevant provisions of the Income Tax, Act.

प्र. 7. श्री चेतन की अनुमानित कुल आय 4,90,000रु. है जिसमें 40,000रु. 20-10-2014 को एक दीर्घकालीन पूंजी सम्पत्ति के हस्तान्तरण से कमाई गई आय के शामिल हैं तथा 20,000रु. 5-11-2014 को खुली हुई एक लॉटरी की इनाम के शामिल है। श्री चेतन द्वारा प्रत्येक किस्त के सम्बन्ध में देय अग्रिम कर की राशि की गणना कीजिये।/The estimated total income of Mr. Chetan is Rs. 4,90,000 which includes Rs. 40,000 earned on 20-10-2014 in respect of transfer of a long term capital asset and Rs. 20,000 in respect of winning of a lottery drawn on 5-11-2014. Calculate the advance tax payable by Mr. Chetan in respect of each instalment.

(iii) कृ.पृ.उ./P.T.O.

प्र. 5. अन्तर्राष्ट्रीय व्यावसायिक वातावरण से आप क्या समझते हैं? अन्तर्राष्ट्रीय व्यावसायिक वातावरण के घटक बताएं।

What do you mean by International Business Environment. Give the components of International Business Environment.

प्र. 6. बेरोजगारी की समस्या से आप क्या समझते हैं? बेरोजगारी के किन्हीं चार प्रकारों को समझाते हुए सरकार द्वारा बेरोजगारी की समस्या को रोकने हेतु उठाएं कदम/प्रयत्न बताएं।

What do you mean by Unemployment. Explain any four types of unemployment and mention the efforts made by the government to solve problem of unemployment.

प्र. 7. सामाजिक अन्याय के अर्थ एवं कारणों को विस्तार से समझाए।  
Explain the meaning and causes of social injustice.

प्र. 8. राष्ट्रीय आय से आपका क्या तात्पर्य है? राष्ट्रीय आय की गणना करने की विधियां सोदाहरण समझाएं।

What do you mean by National Income. Explain the methods of measuring National Income with suitable examples.

प्र. 9. निजीकरण क्या है? इसके लाभ एवं हानियां समझाएं।

What is privatisation. Explain its advantages and disadvantages.

प्र. 10. 'भारत में गरीबी' पर एक निबन्ध लिखिए।

Write an essay on 'Poverty in India.'



**B.COM. SECOND YEAR EXAMINATION, 2015**  
(Correspondence Course)

**PAPER -VI : BUSINESS ENVIRONMENT**

**TIME : 3.00 HRS.**

**MM : 70**

**Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.**

**निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।**

प्र. 1. भुगतान सन्तुलन से आप क्या समझते हैं? व्यापार संतुलन तथा भुगतान संतुलन में अंतर बताते हुए प्रतिकूल भुगतान शेष के कारणों को समझाइए।  
What do you mean by Balance of Payments. Give difference between Balance of Trade and Balance of Payments. Also give causes of unfavorable Balance of Payments.

प्र. 2. नई औद्योगिक नीति की मुख्य विशेषताएं बताएं।  
Explain recent trends of New Industrial Policy.

प्र. 3. समाज के विभिन्न वर्गों के प्रति व्यापार/व्यवसाय के सामाजिक दायित्वों को समझाएं।

Explain social responsibility of Business towards various section of society.

प्र. 4. अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष की स्थापना कब हुई? इसकी सफलताओं व असफलताओं पे प्रकाश डालें।

When IMF (International Monetary Fund) got established. Explain the success and failures of IMF.



**B.COM. SECOND YEAR EXAMINATION, 2015**

(Correspondence Course)

**PAPER -VII : PROJECT MANAGEMENT****TIME : 3.00 HRS.****MM : 70****Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.****निर्देश : किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।**

प्र. 1. परियोजना प्रबंध से आप क्या समझते हैं? प्रबंध के सामान्य सिद्धान्तों का वर्णन कीजिये।

What do you mean by Project Management? Describe the general principles of management .

प्र. 2. परियोजना प्रबंध निर्माण के चरणों का वर्णन कीजिये।

Describe the steps of formulation of project management.

प्र. 3. सामाजिक लागत लाभ विश्लेषण से क्या आशय है? इसके महत्व को स्पष्ट कीजिये।

What do you mean by social cost profit analysis? Explain its importance.

प्र. 4. परियोजना संगठन क्या है? परियोजना संगठन के ढांचे को समझाइये।

What is Project organisation? Explain the structure of Project organisation.

प्र. 5. परियोजना प्रबंधक के अधिकारों व दायित्व का वर्णन कीजिये।  
Describe the authority & responsibility of a Project Manager.

प्र. 6. परियोजना स्वीकृति की सरकारी नीति व व्यवस्था को समझाइये।

Explain the Government policy & system for project sanction.

प्र. 7. निम्न पर टिप्पणियां लिखो -/Write notes on -

(i) आंतरिक प्रत्याय दर विधि/Internal Rate of Return Method

(ii) पुनर्भुगतान विधि/Pay Back Period Method

प्र. 8. निम्न 3 परियोजनाओं से सम्बन्धित आंकड़े निम्न प्रकार है -

परियोजना	X	Y	Z
लागत (रु.)	1,00,000	1,40,000	1,40,000
जीवन काल	10वर्ष	12वर्ष	14वर्ष
अवशिष्ट मूल्य	10,000	20,000	14,000
वार्षिक लाभ कर पश्चात् (रु.)	10,000	12,000	11,000

पुनर्भुगतान अवधि विधि का प्रयोग करते हुए सर्वोत्तम परियोजना का चयन कीजिये।

Following are the details of three projects.

Project	X	Y	Z
Cost (Rs.)	1,00,000	1,40,000	1,40,000
Life (years)	10 years	12 years	14 years
Estimated Scrap (Rs.)	10,000	20,000	14,000
Annual Profit (after tax) (Rs.)	10,000	12,000	11,000

Select the best one using pay back period method.

(ii)

प्र. 9. एक परियोजना की लागत 32,000रु. है। यह प्रति वर्ष 8,000रु. प्रत्याय देगी। इसकी अवधि 5वर्ष है। आंतरिक प्रत्याय दर की गणना कीजिये। प्रति वर्ष 5वर्ष के लिए 1रु. का वर्तमान मूल्य इस प्रकार है-

7% वार्षिक - 4.1002

8% वार्षिक - 3.9926

9% वार्षिक - 3.8896

A project costs Rs. 32,000 and it is expected to generate cash inflows of Rs. 8,000 each for 5 years calculate internal Rate of Return At 7%, 8% and 9% per annum, the present value of one rupee received annually for 5years is 4.1002, 3.9926 and 3.8896 respectively.

प्र. 10. एक परियोजना प्रबंधक के चयन व प्रशिक्षण प्रक्रिया को समझाइये।

Explain the selection & training procedure of a Project Manager.

◆◆◆

(iii)